
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Affdamento diretto - aggiudicazione, affidamento, impegno e liquidazione di Euro 360,00 
oltre IVA ai sensi di legge, per il servizio di riparazione attrezzatura agricola Tipo 
Legatrice Marca Zanon Mod. ZL600 a favore della società OFFICINA F.LLI DI PIZIO DI DI 
PIZIO D. & M. - P.I. 00515360444 – Bilancio 2024 – CIG B0FE790751.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.
VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026;
VISTA - Delibera del CdA n. 5 del 31.01.2024 ad oggetto: “L.R. 11 del12 maggio 2022 e s.m.i. art. 10 - 
Nomina per l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e 
della pesca "Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la deliberazione del CdA n. 10 del 19.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 2024 
con proiezione triennale 2024/2026);
VISTO che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi 
della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche;
VISTO che in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2024, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B0FE790751.

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare 
l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, del 
servizio di riparazione attrezzatura agricola Tipo Legatrice Marca Zanon Mod. ZL600 per un importo 
di Euro 360,00 oltre IVA ai sensi di legge e di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi alla società 
OFFICINA F.LLI DI PIZIO DI DI PIZIO D. & M. - S.N.C. VIA TRE CAMINI 2/C - 63067 - COSSIGNANO 
(AP) P.I. 00515360444;

 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.31.03.2023 n. 36, il Responsabile Unico del Progetto nella 
persona del Dott. Vesprini Michele, funzionario della E.Q. “Sistema della conoscenza e 



2

dell’innovazione ";
 di impegnare la somma di complessivi Euro 439,20 Iva Inclusa in favore della società di cui sopra, 

con imputazione sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Viticoltura”, - cod. 6.29 - " ALTRE SPESE 
SPECIFICHE – Manutenzione ordinaria”, codice 205040;

 di liquidare la fattura elettronica, conservata agli atti di ufficio, emessa dalla società OFFICINA F.LLI 
DI PIZIO DI DI PIZIO D. & M. N. 160 R DEL 02/04/2024

 di pagare le suddette fatture nel modo seguente:
 euro 360,00 IVA esclusa, a favore della società OFFICINA F.LLI DI PIZIO DI DI PIZIO D. & M. 

P.I. 00515360444 previa verifica della regolarità contributiva;
 euro 79,20, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA, da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26.10.1972;
 di autorizzare l’ufficio del Settore “”Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, 

Funzione “Bilancio e Contabilità” dell’Agenzia ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore 
della società OFFICINA F.LLI DI PIZIO DI DI PIZIO D. & M. N. ed al versamento all’Agenzia delle 
Entrate, a titolo di IVA per conto dell’Erario

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
-  Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
-  Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
-  Deliberazione del CDA n. 10 del 21.02.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024/2026);

Motivazione

La gestione delle aziende sperimentali e dei vivai dell’AMAP comporta, fra l’altro, la periodica necessità 
di acquisire materiali di consumo, servizi e dotazioni necessarie all’espletamento dell’attività produttiva 
e sperimentale.
Per far fronte ai suddetti processi preventivati per l’anno 2024, l’AMAP dispone di un parco macchine e 
attrezzature assegnate ad ogni centro operativo.
Le macchine e le attrezzature in questione necessitano di periodiche revisioni e manutenzioni 
straordinarie e ordinarie. Al fine di non interrompere le operazioni colturali in atto, in alcune circostanze 
è necessario intervenire in modo tempestivo.
In particolare presso l’az. agr. di Carassai/Petritoli si è reso necessario provvedere urgentemente ad un 
intervento non prevedibile, ovvero alla rottura dell’attrezzatura agricola “legatrice manuale” Marca Zanon 
Tipo ZL600 in dotazione presso l’azienda agraria di Carassai/Petritoli. L’urgenza è data dal fatto che 
l’attrezzatura, al fine di risparmiare molto tempo, è utilizzata per legare i vari rami di una vigna (attuale 
operazione colturale in corso).
Tutto ciò premesso si è ritenuto opportuno rivolgersi con urgenza al centro autorizzato società OFFICINA 
F.LLI DI PIZIO DI DI PIZIO D. & M. - S.N.C. VIA TRE CAMINI 2/C - 63067 - COSSIGNANO (AP) P.I. 
00515360444, in considerazione della professionalità dimostrata in passato e della tempestività scaturita 
dalla vicinanza fisica della propria sede a quella dell’ azienda agricola.
La società OFFICINA F.LLI DI PIZIO DI DI PIZIO D. & M. - S.N.C in data 11/03/2024 ha fatto pervenire 
il preventivo n. 11 del 11/03/2024 (prot. 1733 del 12/03/2024) integrato poi da altro preventivo n. 14 del 
19/03/2024 (Prot. 2006 del 20/03/2024), per un complessivo importo di euro 360,00, oltre IVA dovuta per 
legge, per il servizio di riparazione e fornitura ricambi.
La spesa è classificabile come di non rilevante entità ma necessaria per sopperire con immediatezza ad 
esigenze impreviste e imprevedibili, relative a fini istituzionali dell’Ente e necessarie per garantirne il 
funzionamento.
Il fonitore è attualmente accreditato presso l’albo fornitori dell’Agenzia.
L’offerta ricevuta, conservata agli atti di ufficio, è stata ritenuta congrua ed è stata autorizzata la 
riparazione al fornitore.
In attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 10.01.2024, per la 
fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B0FE790751.
La società OFFICINA F.LLI DI PIZIO DI DI PIZIO D. & M. - S.N.C ha tempestivamente provveduto alla 
riparazione dell’attrezzatura ed, espletati i dovuti controlli ed attestata la regolare esecuzione del servizio, 
è stata autorizzata via mail ad emettere la fattura, conservata agli atti di ufficio, n. 160 R del 02/04/2024.



4

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, 
rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi 
dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.
Considerando che l’attrezzatura era necessaria al regolare svolgimento delle operazioni colturali in atto, 
rendendo urgente l’intervento, le comunicazioni dell’avvenuta necessità, il contatto con il fornitore scelto 
e la verifica dell’avvenuta riparazione sono state effettuate per le vie brevi e sempre concordate e 
condivise con i colleghi della sede di Carassai/Petritoli.
La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 
2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 
per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.
La spesa suddetta trova copertura finanziaria sul Bilancio Agenzia 2024 – E.Q. “Sistema della 
conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione", Progetto 
“Viticoltura”, - cod. 6.29 - " ALTRE SPESE SPECIFICHE – Manutenzione ordinaria”, codice 205040.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di 
 autorizzare l’affidamento e aggiudicare il servizio di riparazione attrezzatura agricola Tipo 

Legatrice Marca Zanon Mod. ZL600 alla società OFFICINA F.LLI DI PIZIO DI DI PIZIO D. & M. - 
S.N.C. VIA TRE CAMINI 2/C - 63067 - COSSIGNANO (AP) P.I. 00515360444 per un importo di 
euro 439,20 Iva inclusa (euro 360,00 Imponibile ed euro 79,20 Iva) di cui euro zero per gli oneri 
della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 impegnare, la somma di euro 439,20 Iva Inclusa in favore della società suddetta con imputazione 
sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Viticoltura”, - cod. 6.29 - " ALTRE SPESE SPECIFICHE – 
Manutenzione ordinaria”, codice 205040.

 Liquidare e pagare la fattura, conservata agli atti di ufficio, n. 160 R del 02/04/2024.
 Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 (Dott. Michele Vesprini)

Documento informatico firmato 
digitalmente



5

ALLEGATI
nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 103 del 08 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-03T13:17:08+0200
	location.01
	MICHELE VESPRINI
	reason.01


		contact.02
	2024-04-05T14:06:17+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




